
___________________________________________________________________________
Ordinanza n.638 del 23/09/2021

ORIGINALE

ORDINANZA DEL SINDACO

SETTORE 6 - SUE, SUAP, AMBIENTE, URBANISTICA, SISMA

N. 638 DEL 23/09/2021

OGGETTO: Provvedimenti urgenti relativi alla crisi idrica, conseguenti alla
comunicazione della CIIP Cicli Integrati Impianti Primari S.p.a. del livello di allarme,
codice rosso, 3° stadio, 3° fase

IL SINDACO

RICHIAMATA la relazione istruttoria a firma del Dirigente del Servizio Ambiente, allegata a far parte
integrante e sostanziale della presente ordinanza;

CONSIDERATO il permanere nel nostro territorio comunale dello stato di crisi idrica – livello di allarme –
codice rosso, così come comunicato dalla Società CIIP Cicli Integrati Impianti Primari Spa con varie note,
l’ultima delle quali prot. n. 2021015256 del 13.09.2021 ad oggetto: “Crisi Idrica - provvedimenti
conseguenti alla dichiarazione del LIVELLO DI ALLARME – codice ROSSO – 3° STADIO – 3° FASE:
Aggravamento dell’approvvigionamento idrico – Avviso di ulteriore chiusura dei serbatoi”, esplicativa del
fatto che a causa del perdurare della riduzione delle portate in sorgente, del progressivo
depauperamento degli impianti di soccorso e dell’andamento siccitoso stagionale, la CIIP Spa si vede
costretta, oltre alla chiusura di tutte le fontane pubbliche, ad estendere la sospensione dell’erogazione
idrica nelle ore notturne, dalle ore 22.00 alle ore 06.00, in zone diverse dei Comuni serviti, tra cui il
Comune di Ascoli Piceno;

PRESO ATTO che nella succitata nota CIIP Spa prot. n. 2021015256 del 13.09.2021 si ribadisce che tale
sospensione dell’erogazione idrica alle utenze rappresenta l’unica misura atta a garantire un’equa
distribuzione della scarsa risorsa idrica disponibile;

RICHIAMATE le note della Prefettura di Ascoli Piceno – Ufficio Territoriale del Governo prot. n. 52358 del
09.09.2021 e prot. n. 53597 del 15.09.2021 con le quali si pone all’attenzione dei Sindaci la necessità di
sensibilizzare i cittadini ad un utilizzo consapevole della risorsa idrica, attraverso l’emanazione di precise
diposizioni, al fine di scongiurare utilizzi impropri della risorsa idrica, limitandoli alle sole esigenze
igienico-potabili;

RAVVISATA la necessità di regolare il consumo dell’acqua potabile della rete idrica dell’intero territorio
comunale, vietandone l’uso per gli scopi diversi da quelli igienico-potabili, al fine di garantire una
soddisfacente erogazione a tutte le utenze presenti sul territorio;



___________________________________________________________________________
Ordinanza n.638 del 23/09/2021

VISTO l’art. 7-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”;

ORDINA

alla cittadinanza tutta, alla luce di tutto quanto precede, di utilizzare l’acqua con parsimonia e per le sole
esigenze igienico-potabili, avvertendo che utilizzi non consentiti, quali innaffiare orti e giardini, cortili,
lavare automezzi, pulire strade, marciapiedi, ecc. con l’acqua potabile, sono proibiti

DISPONE CHE

la Polizia Municipale e le altre Forze dell’Ordine vigilino sul corretto uso della risorsa idrica ed applichino
ai trasgressori le sanzioni normativamente previste

INFORMA CHE

avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale amministrativo regionale- TAR MARCHE
nel termine di sessanta giorni dalla data di notificazione del presente provvedimento (Decreto
legislativo 2 luglio 2010, n. 104), ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine
di centoventi giorni dalla data stessa (DPR n° 1199 del 24.11.1971 e successive modificazioni)

DISPONE CHE

copia della presente Ordinanza venga trasmessa a:
- Prefettura di Ascoli Piceno-Ufficio Territoriale del Governo e Società CIIP-Cicli Integrati Impianti

Primari Spa, per opportuna conoscenza;
- Polizia di Stato, Comando Guardia di Finanza, Comando Compagnia Carabinieri, Polizia Municipale,

per la vigilanza e per assicurarne il rispetto nei modi e nelle forme di legge;
- Ufficio Comunicazione e URP, per la massima diffusione alla cittadinanza

IL SINDACO
MARCO FIORAVANTI

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2021-09-23T11:05:41+0200
	MARCO FIORAVANTI




